
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021111700076

76

Nº 215, quarta-feira, 17 de novembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
TRIÂNGULO MINEIRO
CAMPUS ITUIUTABA

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 33/2021

A Pregoeira do IFTM Reitoria torna público aos interessados o resultado do
Pregão Eletrônico SRP 33/2021,adjudicado e homologado para as empresas
vencedoras,disponível no site www.gov.br/compras/pt-br/

SANDRA SALES DE JESUS
Pregoeira

(SIDEC - 16/11/2021) 158099-26413-2021NE800001

INSTITUTO NACIONAL DE ESTUDOS E PESQUISAS EDUCACIONAIS
ANÍSIO TEIXEIRA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2021 - UASG 153978 - INEP/MEC

Número do Contrato: 17/2016.
Nº Processo: 23036.000989/2016-15.
Pregão. Nº 11/2016. Contratante: INST.NACIONAL DE EST.E PESQUISAS EDUCACIONAIS.
Contratado: 42.270.181/0001-16 - FUNDACAO CESGRANRIO. Objeto: Alteração qualitativa
com o acréscimo de aproximadamente 19,79% (dezenove inteiros e setenta e nove
centésimos por cento) no valor global do contrato 17/2016, nos termos do termo de
referência dcsa (sei nº 0795664), nos cadernos de encargos dcsa (sei nº 0795665 e nº
0795667 - relativo aos procedimentos para prevenção da covid-19), bem como o disposto
na nota técnica 44 (sei nº 0798471), fundamentado no §§ 1º e 2º do art.65, da lei n°
8.666/93, com a consequente alteração das cláusulas: terceira - preço; quarta - dotação
orçamentária e sétima - garantia de execução.. Vigência: 12/11/2021 a 18/02/2022. Valor
Total Atualizado do Contrato: R$ 46.115.383,40. Data de Assinatura: 12/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 12/11/2021).

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 14/2021

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
10/11/2021 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de serviços técnicos especializados
em Tecnologia da Informação (TI) para Suporte a Bancos de Dados, pelo o período de 12
(doze) meses, prorrogáveis por até 60 (sessenta) meses, na forma de serviços continuados,
sob demanda, executados sem dedicação exclusiva de mão de obra.

ALEXANDRE AVELINO PEREIRA
Diretor de Gestão e Planejamento

(SIDEC - 16/11/2021) 153978-26290-2021NE123456

UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2021 - UASG 156687

Nº Processo: 23082017480202113. Objeto: O objeto da presente licitação é a
escolha da proposta mais vantajosa para a aquisição de equipamentos de TIC que servirão
para reestruturação dos Setores Administrativos e Acadêmicos e Laboratórios da
Universidade Federal do Agreste de Pernambuco.. Total de Itens Licitados: 15. Edital:
17/11/2021 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00. Endereço: Av.bom Pastor, S/n,
Bairro Boa Vista - Garanhuns - Pe, - Garanhuns/PE ou
https://www.gov.br/compras/edital/156687-5-00003-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 17/11/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 29/11/2021
às 09h30 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

CARLOS WILLIAN FERREIRA DE ARAUJO
Pregoeiro

(SIASGnet - 15/11/2021) 156687-26456-2021NE800019

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 37/2021 - UASG 153037

Nº Processo: 23065028147202158 . Objeto: Contratação de Curso In Company sobre
Contratações de TIC na Administração Pública e Processos de Importação na Modalidade
Presencial Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso II da Lei nº
8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Disponível em:
https://ufal.br/transparencia/licitacoes/inexigibilidade-de-licitacao/2021?b_start:int=20
Declaração de Inexigibilidade em 14/09/2021. JOSE EDSON FERREIRA LIMA. Coordenador
da Cass. Ratificação em 10/11/2021. JOSEALDO TONHOLO. Reitor. Valor Global: R$
49.500,00. CNPJ CONTRATADA : 20.129.563/0001-91 NP TREINAMENTOS E CURSOS LTDA .

(SIDEC - 16/11/2021) 153037-15222-2021NE000059

EXTRATO REGISTRO DE PREÇOS

Registrador: Universidade Federal de Alagoas - UFAL, CNPJ 24.464.109/0001-48. Objeto: O
registro de preços para a eventual contratação de serviços de empresa(s) especificada(s) na
prestação de serviços, sob demanda, de manutenção predial, viária e elétrica em regime de
empreitada por preço unitário, com fornecimento de peças, equipamentos, materiais e
mão de obra, especificado(s) no(s) item(ns)20.4.1 do Termo de Referência, Anexo I do
Edital de Pregão nº 23/2021. Processo nº 23065.016549/2021-88. Prazo de vigência:
04/11/2021 à 04/11/2022. Empresas Registradas: Ata 216/2021, CONSTRUTORA ALFA LTDA,
CNPJ: 04.020.209/0001-78, valor total: R$ 6.807.938,25 e Ata 217/2021, SOLU M I N A R
SERVICE LTDA, CNPJ: 31.315.082/0001-97, valor total R$ 3.338.107,96.

CAMPUS DE ARAPIRACA
R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato de Registro de Preços do Pregão n° 26/2021, Processo nº

23065.021154/2021-10 (AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PARA ENFRENTAMENTO À COVID-19

NO RETORNO GRADUAL DAS ATIVIDADES PRESENCIAIS), publicado no DOU de 09-11-

2021, Seção 3, fl. 72, retificar o número do Pregão da seguinte forma: Onde se lê:

"Pregão nº 7/2021", Leia-se "Pregão nº 26/2021".

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO
EXTRATO REGISTRO DE PREÇOS

Registrador: Hospital Universitário Professor Alberto Antunes, CNPJ 15.126.437/0020-06.
Objeto: aquisição de BOLSAS DE TRANSFERÊNCIA SANGUINEA, COM CESSÃO EM
COMODATO DE SEPARADOR AUTOMÁTICO DE COMPONENTES DO SANGUE,
HOMOGENEIZADORES DE BOLSA DE SANGUE, SELADORAS PORTÁTEIS PARA BOLSAS DE
SANGUE. Processo nº 23540.018824/2021-67. PE/SRP nº 75/2021. Prazo de vigência:
11/11/2021 a 11/11/2022. Empresas registradas: FRESENIUS HEMOCARE BRASIL LTDA.,
CNPJ nº 49.601.107/0001-84, Valor total R$ 935.400,00.

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 34/2021 - UASG 153037 - UFAL

Número do Contrato: 18/2017.
Nº Processo: 23065.014013/2017-63.
Pregão. Nº 12/2017. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS. Contratado:
90.180.605/0001-02 - GENTE SEGURADORA SA. Objeto: O presente termo objetiva a
prorrogação do prazo de vigência do contrato em tela por mais 12(doze) meses.. Vigência:
14/12/2021 a 14/12/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 81.000,00. Data de
Assinatura: 03/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 03/11/2021).

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALFENAS
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 115/2021 - UASG 153028

Nº Processo: 23087008964202121 . Objeto: Contratação de produtos e serviços por meio
de Pacote de Serviços dos CORREIOS, pelo período de 60 (sessenta) meses, para atender
à solicitação da Seção de Protocolo e Arquivo da Pró-Reitoria de Administração e Finanças
(PROAF) da UNIFAL-MG. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso
VIII da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Serviços prestados por órgão ou
entidade que integre a Administração Pública. Declaração de Dispensa em 11/11/2021.
LEILA HELENA CALDAS OLIVEIRA. Chefe da Divisão de Compras. Ratificação em 11/11/2021.
SANDRO AMADEU CERVEIRA. Reitor. Valor Global: R$ 600.000,00. CNPJ CONTRATADA :
34.028.316/0015-09 EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRAFOS.

(SIDEC - 16/11/2021) 153028-15248-2021NE800001

EDITAL Nº 155, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2021
H O M O LO G AÇ ÃO

O Reitor da Universidade Federal de Alfenas, no uso de suas atribuições legais
homologa o Resultado Final do Processo Seletivo Simplificado de Provas e Títulos,
conforme discriminado a seguir:
. Edital de

Inscrição
Classificados Disciplinas Regime Depto/Unidade -

Campus
. 139/2021 1º CARINA

FERREIRA PINHEIRO
DE ARAUJO

Disciplina Aquática
Estágio e
Obrigatório em
Fisioterapia
Aquática.

40h Instituto de
Ciências da
Motricidade(ICM)/
Unidade
Educacional Santa
Clara / Alfenas-
MG

.

SANDRO AMADEU CERVEIRA

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
RESULTADO DE JULGAMENTO

Ata de Registro de Preços - Pregão nº 71/2021.
A UFBA, através do COMPLEXO HOSPITALAR E DE SAÚDE torna público o

resultado do Pregão Eletrônico SRP n° 71/2021, pelo período de 12 (doze) meses, critério
de MENOR PREÇO, para eventual aquisição de ÓRTESE, PRÓTESE E MATERIAL ESPECIAL ,
pelo período de 12 (doze) meses, para atender às necessidades do Hospital Ana Nery -
HAN, unidade integrante deste Complexo.

VENCEDOR: 01.513.946/0001-14 - BOSTON SCIENTIFIC DO BRASIL LTDA para os
itens 17, vigência até 03/11/2022, no valor total de R$ 744.370,0000. 01.772.798/0006-67
- MEDTRONIC COMERCIAL LTDA para os itens 26, 30, vigência até 27/10/2022, no valor
total de R$ 450.400,0000. 08.862.233/0001-05 - SMT IMPORTADORA E DISTRIBUIDORA DE
PRODUTOS HOSPITALARE para os itens 16, vigência até 28/10/2022, no valor total de R$
148.800,0000. 15.347.273/0001-84 - TADMEDICAL COMERCIO E IMPORTACAO DE
MATERIAL MEDICO LTD para os itens 10, 68, vigência até 03/11/2022, no valor total de R$
1.191.200,0000. 29.182.018/0001-33 - MICROPORT SCIENTIFIC VASCULAR BRASIL LTDA.
para os itens 13, 14, 23, 27, 57, 59, vigência até 29/10/2022, no valor total de R$
1.283.900,0000. 37.438.274/0001-77 - SELLMED PRODUTOS MEDICOS E HOSPITAL A R ES
LTDA para os itens 64, vigência até 28/10/2022, no valor total de R$ 34.686.0000.
50.595.271/0001-05 - BIOTRONIK COMERCIAL MEDICA LTDA. para os itens 1, 2, 12, 21, 31,
46, 48, 54, vigência até 28/10/2022, no valor total de R$ 1.049.156,4000.

GERALDO COSTA LORDELO NOGUEIRA JUNIOR
Pregoeiro

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE LICITAÇÃO

RESULTADO DE JULGAMENTO

A UFBA torna público o resultado do julgamento da 1º e 2º ata

complementar do Pregão Eletrônico SRP n° 34/2021 para Registro de Preços, pelo

prazo de 12 (doze) meses, para eventual aquisição de máquinas, equipamentos

energéticos e diversos, para atender às necessidades das Unidades/Órgãos da

Universidade Federal da Bahia - UFBA, conforme condições, quantidades, exigências e

estimativas, inclusive as encaminhadas pelos órgãos e entidades participantes (quando

for o caso).6y

VENCEDOR: 26.854.929/0001-71 - DIDAQUE EMPREENDIMENTOS LTDA. para

o item 09 no valor total de R$8.232,00, vigente até 12/11/20222. 79.053.468/0001-02

- ALESSANDRA MILANI para o item 10 no valor total de R$ 49.742,00, vigente até

09/11/2022.

ELIEIDE SANTOS ORRICO

Coordenadora de Material e Patrimônio


